al- Sadiq, Syi'ah terpecah dua cabang, pertama meyakini Musa al- Kazim sebagai imam ketujuh pengganti imam Ja'far sedang cabang yang kedua mempercayai Ismail ibn Muhammad al- Maktu sebagai imam Syi'ah ketujuh.

Dinasti Fatimiyah merupakan khalifah beraliran syi'ah yang berkuasa di Mesir tahun 297/ 909 M sampai 567/ 1171 M selama lebih kurang 262 tahun. Para penguasa yang pernah berkuasa adalah:

1. Ubaidillah al- Mahdi 297-322 H/ 909-934 M
2. Al- Qaim 322- 334 H/ 934- 946 M
3. Al- Mansur 334- 341 H/ 946- 953 M
4. Al- Mu'iz 341- 365 H/ 953- 975 M
5. Al- Aziz 365- 386 H/ 975/996 M
6. Al- Hakim 386- 411 H/ 996- 1021 M
7. Al- Amir 495- 525 H/ 1101- 1130 M
8. Al- Hafiz 525- 544 H/ 1130- 1149 M
9. Az- Zafir 544- 549 H/ 1149- 1154 M
10. Al- Faiz 549- 555 H/ 1154- 1160 M
11. Al- 'Adid 555- 567 H/ 1160- 1171 M (Ali K. 2003, 67).

Dinasti ini berdiri tahun 297-567 H/909- 1171 M, semula di Afrika Utara kemudian di Mesir dan Syiria, dinasti ini beraliran Syi'ah Isma'iliyah dan pendirinya Ubaidillah al- Mahdi yang datang dari Syiria ke Afrika Utara dan menisbatkan diri sebagai keturunan Fatimah binti Rasulullah, oleh karena itu dinamakan dinasti Fatimiah, walaupun kalangan sunni meragukan asal usulnya sehingga mereka menamakannya al-Ubaidiyyun sebagai ganti dari Fatimiyyun (Ali Mufroid.

Namun kebijakan al-Aziz pula yang menyebabkan kemunduran dinasti Fatimiah, yaitu penarikan orang Turki dan Negro sebagai pasukan militer. Sehingga dengan demikian besarnya pasukan dan kekuatan Barbar menyebabkan persaingan antar ras dalam kemiliteran Fatimiyyah yang akhirnya unsur-unsur militer mendirikan fiksi-fiksi.

Khalifah al-Aziz meninggal pada tahun 386 H/ 996 M lalu digantikan oleh putranya yang bergelar al-Hakim yang baru berusia 11 tahun. Awal pemerintahan al-Hakim lebih banyak dipengaruhi oleh gubernurnya yaitu Bajarwan yang pada akhirnya juga dihukum mati (Ali K. 2003, 160).